
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3ULL9ON 

 

 
 
 
 
 
 

VISTOS; el Informe N° 000065-2021-UCAT/MC de la Unidad de Coordinación y 
Articulación Territorial; el Informe N° 001366-2021-OGAJ/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 

modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado; 

 
Que, de conformidad con el numeral 28.1 del artículo 28 de los Lineamientos de 

Organización del Estado, aprobados por el Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, 
modificado por el Decreto Supremo N° 131-2018-PCM y por el Decreto Supremo  
N° 064-2021-PCM, “Los grupos de trabajo son un tipo de órgano colegiado sin 
personería jurídica ni administración propia, que se crean para cumplir funciones 
distintas a las de seguimiento, fiscalización, propuesta o emisión de informes técnicos, 
tales como la elaboración de propuestas normativas, instrumentos, entre otros 
productos específicos. Sus conclusiones carecen de efectos jurídicos sobre terceros”;  

 
Que, asimismo, el numeral 28.3 del citado artículo 28 de los citados lineamientos 

refiere que: “Los grupos de naturaleza temporal se extinguen de forma automática 
cumplidos sus objetivos y su periodo de vigencia, y se formaliza mediante comunicación 
escrita a la Secretaría de Gestión Pública”;  

 
Que, mediante el artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 000277-2021-DM/MC 

se crea el Grupo de Trabajo Sectorial, de naturaleza temporal, dependiente del 
Ministerio de Cultura, denominado “Grupo de Trabajo para el fortalecimiento de las 
Direcciones Desconcentradas de Cultura del Ministerio de Cultura”, y de acuerdo al 
artículo 2 se establece que tiene por objeto de desarrollar un diagnóstico y proponer 
propuestas de fortalecimiento de las Direcciones Desconcentradas de Cultura del 
Ministerio de Cultura, para el cumplimiento de sus metas y los objetivos institucionales 
del Sector Cultura; 

 
Que, el artículo 8 de la Resolución Ministerial N° 000277-2021-DM/MC establece 

que el “Grupo de Trabajo para el fortalecimiento de las Direcciones Desconcentradas 
de Cultura del Ministerio de Cultura” tiene vigencia por el plazo de treinta días 
calendario, contados a partir de su fecha de instalación; 

 
Que, mediante el Informe N° 000065-2021-UCAT/MC, la Unidad de Coordinación 

y Articulación Territorial señala que el referido grupo de trabajo ha visto viable realizar 
visitas presenciales a nueve Direcciones Desconcentradas de Cultura para el 
levantamiento de información, atención inmediata de necesidades y formulación de 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3ULL9ON 

 

recomendaciones; siendo necesario para ello, ampliar su vigencia por un plazo adicional 
de 30 días hábiles; 

 
Que, habiéndose instalado el “Grupo de Trabajo para el fortalecimiento de las 

Direcciones Desconcentradas de Cultura del Ministerio de Cultura”, con fecha 26 de 
octubre de 2021, considerando lo solicitado por la Unidad de Coordinación y Articulación 
Territorial, la vigencia del citado grupo de trabajo sería hasta el 12 de enero de 2022;  

 
Que, considerando que la ampliación de la vigencia del citado grupo de trabajo, 

se acota a un plazo de carácter determinado, de conformidad con lo establecido en el 
numeral 28.3 del artículo 28 de los Lineamientos de Organización del Estado, aprobados 
por el Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, modificado por el Decreto Supremo  
N° 131-2018-PCM y por el Decreto Supremo N° 064-2021-PCM; resulta viable prorrogar 
la vigencia del “Grupo de Trabajo para el fortalecimiento de las Direcciones 
Desconcentradas de Cultura del Ministerio de Cultura”, creado mediante la Resolución 
Ministerial N° 000277-2021-DM/MC; 

 
Con las visaciones del Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 

Culturales, del Viceministerio de Interculturalidad, de la Unidad de Coordinación y 
Articulación Territorial, y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;  

 
De conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y 

su modificatoria; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus modificatorias; 
el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura; el Decreto Supremo Nº 009-2020-MC, que aprueba 
la Política Nacional de Cultura al 2030; y, el Decreto Supremo N° 054- 2018-PCM, que 
aprueba los Lineamientos de Organización del Estado y modificatorias; 

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Único.- Prorrogar hasta el 12 de enero de 2022, la vigencia del “Grupo 

de Trabajo para el fortalecimiento de las Direcciones Desconcentradas de Cultura del 
Ministerio de Cultura”, creado mediante la Resolución Ministerial  
N° 000277-2021-DM/MC. 

 
 Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ANDREA GISELA ORTIZ PEREA 

Ministra de Cultura  


		2021-11-15T14:56:40-0500
	ROSAS CHAVEZ Haydee Victoria FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2021-11-16T09:07:51-0500
	DAVILA HUIVIN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2021-11-16T14:44:55-0500
	NUNTA GUIMARAES Rocilda FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2021-11-17T15:24:27-0500
	TUESTA ALTAMIRANO Mariela Sonaly FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   000324-2021-DM/MC
	2021-11-18T07:32:09-0500
	San Borja
	ORTIZ PEREA Andrea Gisela FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




